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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm  

trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2024 

 

 

Căn cứ Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính 

phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;  

Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-TTg ngày 04 tháng 01 năm 2012 của Thủ 

tƣớng Chính phủ ban hành Chiến lƣợc quốc gia an toàn thực phẩm giai đoạn 

2011 - 2020 và tầm nhìn 2030; 

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09 tháng 05 năm 2016 của Thủ tƣớng 

Chính phủ về việc tăng cƣờng trách nhiệm quản lý nhà nƣớc về an toàn thực 

phẩm;  

Căn cứ Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13 tháng 04 năm 2020 của Thủ tƣớng 

Chính phủ về việc tiếp tục tăng cƣờng trách nhiệm quản lý nhà nƣớc về an toàn 

thực phẩm trong tình hình mới;  

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2012 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Cần Thơ về việc thực hiện Chiến lƣợc quốc gia vệ sinh an 

toàn thực phẩm thành phố Cần Thơ giai đoạn 2011 - 2020 và tầm nhìn đến năm 

2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc thực hiện các nhiệm vụ chi đƣợc bố trí 

từ ngân sách Chƣơng trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2021- 2025 trên địa 

bàn thành phố Cần Thơ; 

Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố Cần Thơ 

(gọi tắt là Ban chỉ đạo) ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2024 với các nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nƣớc về công tác an toàn thực 

phẩm (ATTP) trên địa bàn thành phố. Kiểm soát ATTP trong toàn bộ chuỗi 

cung cấp thực phẩm đƣợc thiết lập và phát huy hiệu quả, chủ động trong việc 

bảo vệ sức khỏe và quyền lợi của ngƣời tiêu dùng, hạn chế đến mức thấp nhất 

nguy cơ ngộ độc thực phẩm, góp phần phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Trên 90% số cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm đƣợc kiểm 

tra đạt yêu cầu về vệ sinh ATTP. 
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- Trên 98% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện cấp Giấy 

chứng nhận đƣợc cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. 

- Trên 98% cơ sở dịch vụ ăn uống thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đƣợc 

cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. 

- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản đƣợc thẩm định 

định kỳ điều kiện đảm bảo ATTP đúng tần suất theo quy định tại Thông tƣ số 

03/VBHN-BNNPTNT ngày 23 tháng 02 năm 2023; 100% cơ sở thẩm định xếp 

loại C đƣợc tái kiểm. 

- Tỷ lệ mẫu giám sát vi phạm quy định về tồn dƣ thuốc bảo vệ thực vật trong 

rau, củ, quả và tồn dƣ thuốc thú y, hóa chất, kháng sinh, ô nhiễm sinh học trong các 

loại sản phẩm thịt, thủy sản giảm 10% so với năm 2023. 

- Phấn đấu đạt diện tích sản xuất rau, củ, quả đƣợc ứng dụng sản xuất theo 

tiêu chuẩn Thực hành nông nghiệp tốt GAP (nhƣ VietGAP, hữu cơ,... hoặc tƣơng 

đƣơng) tăng tối thiểu 10% so với năm 2023. 

- 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại siêu thị, Trung tâm 

thƣơng mại đƣợc cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Phấn đấu 90% 

các chợ truyền thống trên địa bàn (trừ các chợ tạm, chợ chƣa xếp hạng) đƣợc kiểm 

soát ATTP. 

- Không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm ≥ 30 ngƣời mắc. 

- Tỷ lệ ca mắc ngộ độc thực phẩm cấp tính trong vụ ngộ độc thực phẩm đƣợc 

ghi nhận dƣới 07 ngƣời/100.000 dân. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành  
- Các cấp chính quyền tăng cƣờng lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chức 

năng tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý ATTP theo đúng 

quy định của pháp luật về ATTP; quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-

CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thƣ về tăng cƣờng bảo đảm an ninh, ATTP 

trong tình hình mới; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tƣớng Chính 

phủ về việc tiếp tục tăng cƣờng trách nhiệm quản lý nhà nƣớc về ATTP trong 

tình hình mới. 

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của ngƣời đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo 

công tác bảo đảm ATTP thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý. 

- Tiếp tục kiện toàn và nâng cao chất lƣợng hoạt động của Ban Chỉ đạo 

liên ngành về vệ sinh ATTP các cấp, xây dựng quy chế hoạt động, phân công 

trách nhiệm các thành viên và phối hợp chặt chẽ giữa các ngành thành viên 

nhằm phát huy hiệu quả quản lý. 

- Các ngành: Y tế, Công Thƣơng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

UBND các quận, huyện chủ động xây dựng kế hoạch triển khai bảo đảm ATTP 

đối với lĩnh vực đƣợc phân công quản lý. Ngành Y tế chủ trì, tham mƣu Ủy ban 

nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP thành phố thành lập 

đoàn kiểm tra theo quy định. 

2. Công tác thông tin, truyền thông về ATTP 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về ATTP cho ngƣời 

dân trên địa bàn thành phố; đào tạo, tập huấn kiến thức về ATTP cho ngƣời 

quản lý, ngƣời sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và ngƣời tiêu dùng.  



3 

 

 
 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các cấp đẩy mạnh 

tuyên truyền, phổ biến các quy định, kiến thức về an toàn thực phẩm để nâng 

cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong bảo đảm ATTP bằng nhiều hình 

thức, phƣơng tiện truyền thông thích hợp; trong đó chú trọng các đối tƣợng là 

ngƣời tiêu dùng thực phẩm, ngƣời nội trợ, ngƣời trực tiếp chọn mua, chế biến 

thực phẩm, ngƣời sản xuất, kinh doanh thực phẩm; huy động toàn xã hội tham 

gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém 

chất lƣợng.  

- Triển khai có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP trên 

các phƣơng tiện thông tin đại chúng, đặc biệt trong các đợt cao điểm: dịp Tết 

Nguyên đán và Lễ hội Xuân, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu, ngày 

Lễ, Hội,… và các sự kiện.  

- Xây dựng các bản tin, chuyên trang, chuyên mục về ATTP trên báo, đài 

phát thanh; truyền thông, tuyên truyền về ATTP trên đài truyền thanh cấp huyện 

và hệ thống loa phát thanh cấp xã; đa dạng hóa các hình thức truyền thông: trực 

tiếp, gián tiếp, tờ rơi, pano, áp phích, băng ron, khẩu hiệu,…;hƣớng dẫn ngƣời 

dân nâng cao ý thức thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP, biết cách 

lựa chọn thực phẩm an toàn và tẩy chay các thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất 

xứ; biểu dƣơng các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh 

thực phẩm an toàn, các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác ATTP và công 

khai tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATTP. 

- Tăng cƣờng các hoạt động truyền thông trực tiếp tại hộ gia đình, tại các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, bếp ăn tập thể của các công ty 

trong các khu công nghiệp, bếp ăn tập thể tại các trƣờng học; lấy lực lƣợng giáo 

viên và học sinh tại các trƣờng học, ngƣời tiêu dùng thực phẩm, công nhân các 

khu công nghiệp làm nòng cốt tuyên truyền về ATTP và phòng, chống ngộ độc 

thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về ATTP 

- Các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp tiếp tục đẩy mạnh công tác 

thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, lấy mẫu giám sát chất lƣợng sản phẩm đối với các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn 

quản lý theo chỉ đạo, hƣớng dẫn của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ƣơng về 

ATTP năm 2024 và các quy định hiện hành. Tập trung một số nội dung trọng 

tâm: 

+ Triển khai thực hiện công tác hậu kiểm về ATTP đối với các sản 

phẩm/nhóm sản phẩm, hàng hóa thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý 

+ Tăng cƣờng thanh tra, kiểm soát chặt chẽ việc sản xuất, kinh doanh, sử 

dụng thuốc bảo vệ thực vật, phân bón trong trồng trọt, thuốc thú y trong chăn 

nuôi; bảo quản, chế biến nông sản thực phẩm nhằm tạo ra nguồn nông sản chất 

lƣợng, đảm bảo an toàn thực phẩm khi đƣa ra thị trƣờng tiêu thụ.  

+ Thƣờng xuyên giám sát, kiểm tra tồn dƣ hóa chất độc hại trong nông 

sản, thủy sản thực phẩm; kiểm soát chặt chẽ giết mổ và vệ sinh thú y, vệ sinh 

thủy sản; Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm 

trong toàn bộ quá trình sản xuất thực phẩm.  



4 

 

 
 

+ Ngăn chặn việc kinh doanh hàng thực phẩm giả, kém chất lƣợng, quá 

hạn sử dụng, vi phạm quy định ghi nhãn hàng hóa, có nguồn gốc nhập lậu và 

gian lận thƣơng mại, hàng thực phẩm vi phạm pháp luật về ATTP.  

- Định kỳ tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành, đặc biệt là 

trong các đợt cao điểm: Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân, Tháng hành động 

vì ATTP, Tết Trung thu, các dịp Lễ, hội và các dịp khác trong năm.  

4. Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua 

thực phẩm 

- Củng cố hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm từ cấp thành phố đến cấp 

xã. 

- Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện tổ chức tốt các hoạt động 

phòng, chống ngộ độc thực phẩm nhằm giảm thiểu, hạn chế tối đa các vụ ngộ 

độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn thành phố; góp 

phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe ngƣời dân, bảo vệ quyền lợi ngƣời 

tiêu dùng đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.  

- Các cấp, các ngành tăng cƣờng tổ chức giám sát ô nhiễm thực phẩm 

thông qua hoạt động giám sát chủ động; thƣờng xuyên lấy mẫu thực phẩm, xét 

nghiệm thực phẩm để đánh giá mức độ ô nhiễm cảnh báo cho ngƣời sản xuất và 

ngƣời tiêu dùng thực phẩm.  

- Tổ chức điều tra xác định nguyên nhân và xử lý sớm khi có ngộ độc thực 

phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn thành phố.  

5. Xây dựng, phát triển nguồn thực phẩm an toàn  

- Tiếp tục xây dựng, quy hoạch, phát triển các vùng sản xuất nông lâm 

thủy sản an toàn; thúc đẩy, khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế 

biến thực phẩm áp dụng hệ thống quản lý chất lƣợng tiên tiến (Viet GAP, 

HACCP, ISO 22000...); duy trì, phát triển các chuỗi sản xuất, cung ứng sản 

phẩm an toàn và các mô hình quản lý ATTP, phát triển hệ thống phân phối thực 

phẩm an toàn.  

- Thúc đẩy phát triển làng nghề thực phẩm đảm bảo an toàn, chợ đầu mối 

nông sản thực phẩm an toàn. Tăng cƣờng quản lý bảo đảm ATTP đối với các 

làng nghề thực phẩm, chợ thực phẩm, chợ đầu mối nông sản thực phẩm. 

- Nhân rộng các mô hình quản lý chất lƣợng tiên tiến, mô hình kiểm soát 

ATTP trên địa bàn toàn tỉnh. Nghiên cứu các biện pháp, giải pháp nhằm thúc 

đẩy, khuyến khích đƣa các sản phẩm thực phẩm an toàn, hữu cơ vào các chuỗi 

cung ứng.  

6. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác ATTP các cấp  

- Các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị bố trí đủ nhân lực làm công tác 

ATTP; tăng cƣờng đào tạo, bồi dƣỡng, tập huấn nâng cao năng lực, trách nhiệm, 

kiến thức nghiệp vụ, chuyên môn, kỹ năng truyền thông cho cán bộ làm công tác 

công tác quản lý nhà nƣớc về bảo đảm an ninh, ATTP các tuyến. 

 - Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ tuyến quận, huyện và xã, phƣờng 

về chuyên môn, nghiệp vụ, thanh tra, kiểm tra ATTP.  
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7. Hoạt động phối hợp 
Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Hội Nông dân, Hội 

Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn lao động các quận, huyện,... triển khai thực hiện 

các hoạt động đảm ATTP theo quy định. 

8. Công tác thống kê, báo cáo 

Các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện nghiêm túc thực hiện công 

tác thống kê, báo cáo kết quả triển khai công tác đảm bảo ATTP gửi về Sở Y tế 

(Cơ quan thƣờng trực Ban Chỉ đạo thành phố) theo đúng thời gian quy định 

(Báo cáo 6 tháng đầu năm, trƣớc ngày 01 tháng 07 năm 2024; báo cáo năm, 

trƣớc ngày 02 tháng 12 năm 2024), để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo liên ngành 

Trung ƣơng, UBND thành phố và các cơ quan liên quan theo quy định. 

 III. NGUỒN KINH PHÍ 

- Các sở, ngành, UBND các cấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ 

động bố trí ngân sách năm 2024 để triển khai công tác bảo đảm ATTP theo 

nhiệm vụ đƣợc giao. 

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

- Kinh phí thực hiện kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP năm 

2024 đƣợc thực hiện theo quy định hiện hành 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố: Căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn chủ động xây dựng kế hoạch, cụ thể các mục tiêu, chỉ tiêu 

triển khai công tác bảo đảm ATTP của ngành, địa phƣơng, lĩnh vực theo phân 

công, phân cấp. 

 1. Sở Y tế  

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên 

quan triển khai kế hoạch công tác ATTP trên địa bàn thành phố theo phân cấp; 

theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này, đảm 

bảo tiến độ, hiệu quả. 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mƣu kiện toàn Ban 

Chỉ đạo liên ngành ATTP thành phố; tham mƣu, xây dựng các chƣơng trình, kế 

hoạch, văn bản chỉ đạo điều hành về công tác ATTP trên địa bàn thành phố. 

- Chủ trì, xây dựng Kế hoạch hậu kiểm lĩnh vực y tế theo Kế hoạch số 

92/KH-BCĐTƢATTP ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành 

Trung ƣơng về ATTP về việc triển khai công tác hậu kiểm về an ATTP năm 

2024.  

- Phối hợp, hợp đồng với Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Báo 

Cần Thơ và các cơ quan thông tin, truyền thông trên địa bàn thành phố đẩy 

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức ATTP, chủ trƣơng, 

chính sách, các quy định pháp luật về ATTP, đƣa tin bài phóng sự về thực trạng 

ATTP trên địa bàn. 

 - Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, phổ biến kiến thức, pháp luật về 

ATTP; nâng cao năng lực hệ thống phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các 

bệnh truyền qua thực phẩm.  

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và các cơ quan có liên quan 

tăng cƣờng công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm việc chấp hành các quy định 
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của pháp luật về đảm bảo ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm, dịch vụ ăn uống thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Y tế (Phụ lục II của 

Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ), trong đó tập 

trung: (1) các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý; (2) các 

sản phẩm/nhóm sản phẩm thực phẩm: (i) Nƣớc uống đóng chai, nƣớc khoáng 

thiên nhiên, đá thực phẩm; (ii) Các vi chất bổ sung vào thực phẩm; (iii) Phụ gia, 

hƣơng liệu, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm; (iv) Thực phẩm chức năng; (v) 

Dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm; xử lý 

nghiêm tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm các quy định về 

ATTP theo thẩm quyền.  

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn chuẩn bị phƣơng án, lực lƣợng 

thƣờng trực, phƣơng tiện, vật tƣ, hóa chất để sẵn sàng sơ cứu, cấp cứu và điều trị 

kịp thời cho bệnh nhân khi xảy ra ngộ độc thực phẩm; tổ chức truyền thông 

hƣớng dẫn các biện phòng ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm.  

- Triển khai các hoạt động chuyên môn về ATTP thuộc lĩnh vực Y tế đƣợc 

phân công, phân cấp quản lý. Thực hiện tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành 

chính về ATTP theo phân cấp.  

- Tăng cƣờng công tác đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, 

nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác ATTP.  

- Định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo UBND thành phố và Ban chỉ đạo liên 

ngành Trung ƣơng về công tác ATTP trên địa bàn thành phố theo quy định.  

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

 - Thực hiện các hoạt động công tác ATTP thuộc lĩnh vực ngành Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý theo phân công, phân cấp; tăng cƣờng 

công tác phòng, chống dịch bệnh, kiểm dịch trên cây trồng, vật nuôi, thủy sản, 

kiểm soát giết mổ động vật và sản phẩm động vật.  

- Phát triển sản xuất nông nghiệp, chú trọng phát triển nông nghiệp sinh 

thái, đẩy mạnh các vùng sản xuất chuyên canh tập trung, phát triển mô hình 

chuỗi liên kết chuỗi trong sản xuất, chế biến gắn với thị trƣờng tiêu thụ sản 

phẩm nông nghiệp, liên kết chuỗi giá trị, đảm bảo chất lƣợng ATTP, ứng dụng 

nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, hỗ trợ áp dụng hệ thống quản 

lý chất lƣợng tiên tiến trong sản xuất, sơ chế, chế biến thực phẩm nông lâm thủy 

sản; xúc tiến thƣơng mại, nâng cao giá trị gia tăng cho nông sản thực phẩm phục 

vụ tiêu thụ trên địa bàn thành phố. 

 - Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các cơ quan liên quan tổ chức 

thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp 

luật về đảm bảo ATTP tại các cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc 

lĩnh vực quản lý của ngành Nông nghiệp (Phụ lục III của Nghị định số 

15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ) và phân công, phân cấp quản 

lý, tập trung một số nội dung trọng tâm:  

+ Chủ trì, xây dựng Kế hoạch hậu kiểm lĩnh vực ngành Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn quản lý theo Kế hoạch số 92/KH-BCĐTƢATTP ngày 18 

tháng 01 năm 2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ƣơng về ATTP về việc 

triển khai công tác hậu kiểm về an ATTP năm 2024.  
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+ Quản lý, kiểm soát chặt chẽ hoạt động sản xuất, kinh doanh thuốc bảo 

vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi, hoạt động giết mổ gia súc, 

gia cầm nhỏ lẻ. 

+ Tăng cƣờng kiếm soát tồn dƣ thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, hóa 

chất, dƣ lƣợng kháng sinh, chất cấm trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy 

sản, sơ chế, chế biến, bảo quản, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản trên địa 

bàn thành phố. 

+ Tăng cƣờng thanh tra, kiểm tra về ATTP nông lâm thủy sản; xử lý 

nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật.  

- Kịp thời phát hiện, cảnh báo nguy cơ, truy xuất nguồn gốc và xử lý đối 

với sản phẩm nông sản thực phẩm không đảm bảo ATTP.  

- Chủ động, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện và 

các cơ quan có liên quan tiếp nhận, xử lý các sự cố mất ATTP trong lĩnh vực 

nông nghiệp; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm 

các quy định về ATTP theo thẩm quyền.  

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện duy trì 

phát triển, xây dựng và triển khai chƣơng trình, dự án, đề án về ATTP lĩnh vực 

nông nghiệp. Tăng cƣờng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong 

quản lý ATTP.  

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài và các cơ quan thông tin, truyền thông 

trên địa bàn thành phố đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về chủ trƣơng, chính 

sách về chất lƣợng, ATTP, quảng bá sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn trên 

địa bàn tỉnh; Biên tập, phát hành các ấn phẩm tuyên truyền về ATTP; Phối hợp, 

hợp tác với các tỉnh, thành phố, tổ chức đoàn công tác, hội nghị, diễn đàn, kết 

nối sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn, đặc sản vùng miền 

phục vụ ngƣời tiêu dùng trong và ngoài tỉnh. 

 - Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cƣờng công 

tác truyền thông, hƣớng dẫn ngƣời dân sử dụng thực phẩm nông lâm thủy sản 

của các vùng sản xuất đã đƣợc các cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát, xác 

nhận sản phẩm an toàn.  

- Thực hiện các hoạt động chuyên ngành về ATTP thuộc lĩnh vực Nông 

nghiệp đƣợc phân công, phân cấp quản lý. Thực hiện tiếp nhận và giải quyết các 

thủ tục hành chính về ATTP theo phân cấp.  

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả công tác ATTP về Sở Y tế để tổng 

hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ƣơng, UBND thành phố, Ban Chỉ 

đạo thành phố theo quy định.  

3. Sở Công Thương  

- Thực hiện các hoạt động công tác ATTP thuộc lĩnh vực của ngành Công 

Thƣơng quản lý theo phân công, phân cấp; phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan liên quan trong việc xây dựng kế 

hoạch triển khai các giải pháp đảm bảo ATTP trong phạm vi nhiệm vụ, quyền 

hạn đƣợc giao. 

 - Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các cơ quan liên quan tổ chức 

thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về đảm 

bảo ATTP tại các cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực 



8 

 

 
 

quản lý của ngành Công thƣơng (Phụ lục IV của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP 

ngày 02/02/2018 của Chính phủ), trong đó tập trung vào các nhóm thực phẩm: 

bia, rƣợu, nƣớc giải khát, bánh, mứt, kẹo,… nhất là vào các đợt cao điểm trong 

năm nhƣ: các dịp Tết, ngày Lễ, Hội,…; Chủ trì, xây dựng Kế hoạch hậu kiểm 

lĩnh vực ngành Công thƣơng quản lý theo Kế hoạch số 92/KH-BCĐTƢATTP 

ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ƣơng về ATTP 

về việc triển khai công tác hậu kiểm về an ATTP năm 2024.  

- Đẩy mạnh công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm và xử lý 

nghiêm các vi phạm về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn; quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh 

đa cấp, thƣơng mại điện tử đối với thực phẩm, chú trọng nhóm thực phẩm bảo 

vệ sức khỏe, thực phẩm bổ sung, thực phẩm tăng cƣờng vi chất dinh dƣỡng.  

- Quản lý ATTP đối với siêu thị, chợ, trung tâm thƣơng mại, cửa hàng tiện 

ích, các cơ sở thuộc hệ thống dự trữ, phân phối và các loại hình kinh doanh 

khác.  

- Quản lý ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thực 

phẩm thuộc lĩnh vực đƣợc phân công quản lý.  

- Tổ chức các hội nghị, tập huấn, tuyên truyền phổ biến kiến thức về 

ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý 

trên địa bàn thành phố. 

 - Thực hiện các hoạt động chuyên ngành về ATTP thuộc lĩnh vực Công 

thƣơng đƣợc phân công, phân cấp quản lý. Thực hiện tiếp nhận và giải quyết các 

thủ tục hành chính về ATTP theo phân cấp.  

- Chủ trì, tham mƣu phát triển hệ thống phân phối thực phẩm an toàn; tăng 

cƣờng quản lý bảo đảm ATTP đối với các chợ thực phẩm trên địa bàn.  

- Tăng cƣờng công tác xúc tiến thƣơng mại, quảng bá, giới thiệu các sản 

phẩm an toàn, có nhãn hiệu, thƣơng hiệu, kết nối sản xuất, tiêu thụ các sản phẩm 

thực phẩm đảm bảo an toàn, ứng dụng công nghệ cao truy xuất nguồn gốc rõ 

ràng, đặc sản vùng miền vào hệ thống phân phối, phục vụ ngƣời tiêu dùng.  

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả công tác ATTP về Sở Y tế để tổng 

hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ƣơng, UBND thành phố, Ban Chỉ 

đạo thành phố theo quy định.  

4. Sở Thông tin và Truyền thông  
- Phối hợp với Sở Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công 

Thƣơng và các cơ quan liên quan hƣớng dẫn các cơ quan báo, đài và các cơ 

quan thông tin truyền thông trên địa bàn thành phố, đồng thời chỉ đạo hệ thống 

thông tin cơ sở tổ chức thông tin, tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp 

luật, các hoạt động về công tác ATTP trên địa bàn thành phố; tham mƣu, xử lý 

nghiêm những vi phạm quy định của pháp luật về thông tin, quảng cáo thực 

phẩm theo thẩm quyền. 

 - Hƣớng dẫn các đơn vị thuộc trách nhiệm quản lý của ngành thực hiện 

quảng cáo thực phẩm theo Luật Quảng cáo, Luật An toàn thực phẩm và các văn 

bản hiện hành về xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm của các Bộ: Y tế, 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thƣơng.  
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5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 
 - Phối hợp với cơ quan quản lý Nhà nƣớc trong quản lý các hoạt động 

quảng cáo liên quan đến ATTP.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND các quận, huyện 

chỉ đạo công tác bảo đảm ATTP trong các khu du lịch, lễ hội, các sự kiện văn 

hoá, thể thao trên địa bàn thành phố.  

- Tuyên truyền các thông điệp ATTP tại các Lễ hội, điểm tập trung đông 

ngƣời và đầu mối giao thông, văn hóa, tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn 

đƣờng phố.  

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các tiêu chí bảo đảm ATTP 

gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cƣới, việc tang, lễ hội.  

- Tăng cƣờng thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi 

phạm về quảng cáo thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành; kiểm soát chặt 

chẽ nội dung quảng cáo thực phẩm thông qua hoạt động nghệ thuật biểu diễn, 

các loại hình quảng cáo ngoài trời nhƣ: pano, băng rôn,...  

- Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đạt tiêu chuẩn phục vụ 

khách du lịch, các cơ sở lƣu trú du lịch, khách sạn, các khu, điểm du lịch có kinh 

doanh dịch vụ ăn uống đảm bảo đủ điều kiện ATTP theo quy định của pháp luật 

6. Sở Khoa học và Công nghệ  
- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan rà soát, hƣớng dẫn các quy định 

thực hiện việc tiếp nhận, cấp giấy tiếp nhận và các quy định liên quan đến tiêu 

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lƣờng, chất lƣợng và nhãn sản phẩm thực phẩm; 

khuyến khích, thúc đẩy nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ trong lĩnh 

vực ATTP.  

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan thực hiện quản lý Nhà 

nƣớc, thanh tra, kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lƣờng, chất lƣợng, ghi nhãn hàng hóa, 

sở hữu trí tuệ theo thẩm quyền.  

7. Công an thành phố 
- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ nắm tình hình, kịp thời phát 

hiện phòng ngừa, đấu tranh, điều tra, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm 

pháp luật về ATTP.  

- Phối hợp liên ngành trong thanh tra, kiểm tra định kỳ và đột xuất về 

ATTP. Kiểm soát ngăn chặn việc vận chuyển, tiêu thụ thực phẩm không đảm 

bảo vệ sinh, chất lƣợng kém và các loại thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ 

lƣu thông trên thị trƣờng.  

8. Sở Giáo dục và Đào tạo 

 - Phối hợp với cơ quan quản lý Nhà nƣớc trong đảm bảo ATTP tại các 

trƣờng học có dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể.  

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức về ATTP trong 

trƣờng học, huy động giáo viên và học sinh, cha mẹ học sinh tham gia tích cực 

vào công tác bảo đảm ATTP; đƣa nội dung kiến thức đảm bảo ATTP lồng ghép 

vào các môn học có nội dung liên quan. 

 - Chỉ đạo các cơ sở giáo dục quản lý chặt chẽ hệ thống bếp ăn tập thể, căn 

tin bảo đảm ATTP trong các trƣờng học trên địa bàn thành phố; kiên quyết 
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không để các cơ sở không đủ điều kiện theo quy định cung ứng dịch vụ ăn uống 

cho các trƣờng học.  

- Tuyệt đối không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, 

căng tin trong các cơ sở giáo dục. 

9. Ban quản lý các Khu công nghiệp  
- Phối hợp với Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan có 

liên quan, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức về ATTP, phòng, 

chống ngộ độc thực phẩm cho ngƣời quản lý, công nhân, ngƣời lao động tại các 

doanh nghiệp trong các khu công nghiệp trên địa bàn thành phố.  

- Chỉ đạo các doanh nghiệp quản lý chặt chẽ ATTP tại các bếp ăn tập thể 

trong các khu công nghiệp, không để cơ sở không bảo đảm ATTP đƣợc hoạt 

động trong các khu công nghiệp. Không để ngộ độc thực phẩm xảy ra tại các 

bếp ăn tập thể trong các khu công nghiệp. Ngƣời đứng đầu cơ sở, đơn vị tổ chức 

bếp ăn tập thể phải chịu trách nhiệm toàn diện về bảo đảm ATTP theo quy định 

10. Sở Tài chính  
Trên cơ sở đề xuất của Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Sở Công Thƣơng, Sở Tài chính có trách nhiệm tổng hợp, rà soát tham mƣu cho 

UBND thành phố bố trí kinh phí cho hoạt động đảm bảo ATTP trên địa bàn 

thành phố theo quy định.  

11. Các sở, ban, ngành khác thuộc thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành 

về ATTP thành phố 
Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ chủ động, phối hợp với Sở Y tế, Sở 

Công thƣơng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức thực hiện công 

tác bảo đảm ATTP theo quy định; tăng cƣờng công tác phổ biến, giáo dục kiến 

thức về ATTP, phòng, chống ngộ độc thực phẩm với các hình thức phù hợp, 

hiệu quả.  

12. Báo Cần thơ, Đài Phát thanh - Truyền hình thành phố 
 - Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh - Truyền hình thành phố theo chức năng, 

nhiệm vụ phối hợp với các sở, ngành: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Công Thƣơng và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng bản tin, chuyên 

mục, phóng sự,... nhằm tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật các nội dung 

về công tác ATTP; thông tin kịp thời, đầy đủ, khách quan về công tác ATTP 

trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh truyền thông, quảng bá các mô hình sản xuất, kinh 

doanh, các sản phẩm thực phẩm bảo đảm an toàn trên địa bàn thành phố. 

- Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố tiếp tục phối hợp với các đơn 

vị liên quan xây dựng các chuyên mục tuyên truyền sâu rộng chủ trƣơng, chính 

sách, pháp luật của Đảng, Nhà nƣớc và của thành phố về ATTP. 

13. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã 

hội, Hiệp hội bảo vệ người tiêu dùng và các đoàn thể 
Chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin, dịch vụ tƣ 

vấn, hỗ trợ pháp luật về bảo đảm an ninh, ATTP; kịp thời thông tin các chuỗi 

cung ứng thực phẩm an toàn, chất lƣợng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy 

cơ mất an ninh, ATTP tới đoàn viên, hội viên và ngƣời dân; tăng cƣờng vai trò, 

trách nhiệm giám sát, phản biện xã hội trong lĩnh vực an ninh, ATTP.  
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14. UBND các quận, huyện 
 - Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phƣơng và Kế hoạch này chủ động 

xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác ATTP trên địa bàn; cụ thể hóa, 

đƣa các mục tiêu, chỉ tiêu về công tác ATTP vào chƣơng trình, kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phƣơng bảo đảm thiết thực, hiệu quả.  

- Thƣờng xuyên rà soát, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của 

Ban Chỉ đạo ATTP quận, huyện. Tăng cƣờng vai trò của chính quyền và các 

đoàn thể trong bảo đảm ATTP.  

- Thực hiện, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan tổ chức triển khai các 

chƣơng trình, dự án, đề án, kế hoạch về ATTP trên địa bàn. Tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật, vận động việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về bảo đảm ATTP, kiểm tra, hậu kiểm, giám sát định kỳ, đột xuất, xét nghiệm 

nhanh ATTP và xử lý nghiêm các trƣờng hợp vi phạm về ATTP.  

- Tăng cƣờng công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, buôn bán, vận 

chuyển thực phẩm trên địa bàn quản lý; tổ chức kiểm tra, xử lý dứt điểm các 

điểm nóng về ATTP, các hộ gia đình giết mổ gia súc, gia cầm gây ô nhiễm; 

kiểm soát chặt chẽ các hộ gia đình sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ nhƣ: rƣợu thủ 

công, đậu, mỳ, bún, phở, kẹo, bánh,.... 

 - Chỉ đạo các trƣờng học quản lý chặt chẽ công tác ATTP tại các bếp ăn 

tập thể trong nhà trƣờng, nhất là tại các trƣờng mầm non (công lập, dân lập), tiểu 

học,... Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trong các 

trƣờng học trên địa bàn quản lý, đặc biệt với các trƣờng mầm non, tiểu học. 

Ngƣời đứng đầu cơ sở, đơn vị tổ chức bếp ăn tập thể phải chịu trách nhiệm toàn 

diện về bảo đảm ATTP theo quy định.  

- Phòng ngừa, ngăn chặn và khắc phục sự cố về ATTP trên địa bàn theo 

quy định.  

- Bố trí đủ nguồn lực, điều kiện làm việc, nhân lực và ngân sách cho các 

cơ quan chuyên môn để thực hiện công tác bảo đảm ATTP. 

 - Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả công tác ATTP gửi UBND thành 

phố, Sở Y tế và các cơ quan liên quan theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên 

địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2024 yêu cầu các sở, ngành, các cơ quan, đơn 

vị và UBND các quận, huyện triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- BCĐLNTW về ATTP; 

- Cục An toàn thực phẩm; 

- Chủ tịch UBND TP; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy ; 

- Ban Dận vận Thành ủy; 

- VP UBND TP, VP Thành ủy ; 

- Thành viên BCĐLN VSATTP TPCT; 

- Trƣởng BCĐLN VSATTP quận, huyện; 

- Phòng Chức năng SYT; 

- Lƣu: VT, NVY. 

KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 LIÊN NGÀNH VỀ VSATTP THÀNH PH  

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

PHÓ GI M Đ C SỞ   TẾ 
Cao Hoàng Anh  
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